Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Ano 53 São Paulo, quinta-feira, 19 de junho de 2008 Número 112

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.771, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 590/07, do Vereador Ademir da
Guia - PR)

Denomina Travessa Salvatrice Salemi di
Martino a travessa com início na Ave-
nida Airton Pretini e término a aproxi-
madamente 50 metros além da Rua Rui
Gomes de Almeida, situada no Distrito
da Penha, Subprefeitura da Penha, e dá
outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominada Travessa Salvatrice Salemi di Martino
a travessa com início na Avenida Airton Pretini e término a
aproximadamente 50 metros além da Rua Rui Gomes de Al-
meida (Setor 062 - Quadras 179, 180, 185 e 186), situada no
Distrito da Penha, Subprefeitura da Penha.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.772, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 666/07, do Vereador Abou Anni - PV)

Denomina Travessa Emília de Jesus Ma-
zeti o logradouro formado pelas vielas
"1" e "2", que começa na travessa parti-
cular sem denominação (codlog 78.041-
3) e termina na Rua Maria Balades
Correa, situado no Distrito de Cidade
Ademar,  Subprefe i tura da Cidade
Ademar, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Travessa Emília de Jesus Mazeti o lo-
gradouro formado pelas vielas "1" e "2" (codlog 76.709-3),
que começa na travessa particular sem denominação (codlog
78.041-3) e termina na Rua Maria Balades Correa (Setor 172 -
Quadra 65), situado no Distrito de Cidade Ademar, Subprefei-
tura da Cidade Ademar.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.773, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 667/07, do Vereador Abou Anni - PV)

Denomina Travessa Luiz Mazeti a tra-
vessa particular sem denominação (co-
dlog 78.041-3) que começa na Avenida
Ângelo Cristianini, altura do nº 715, e
termina a aproximadamente 110 metros
além do seu início, situada no Distrito
de Cidade Ademar, Subprefeitura da Ci-
dade Ademar, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo
84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a se-
guinte lei:
Art. 1º Fica denominada Travessa Luiz Mazeti a travessa parti-
cular sem denominação (codlog 78.041-3) que começa na Ave-
nida Ângelo Cristianini, altura do nº 715, e termina a aproxi-
madamente 110 metros além do seu início (Setor 172 - Quadra
65), situada no Distrito de Cidade Ademar, Subprefeitura da
Cidade Ademar.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.774, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 674/07, do Vereador Roberto
Tripoli - PV)

Denomina Praça Maria Hecilda Campos
Salgado o espaço livre delimitado pela
Avenida José Maria Whitaker e a Ala-
meda dos Guaicanãs, que confronta
com o lote 0033 do Setor 45 - Quadra
338, situado no Distrito da Saúde, Sub-
prefeitura da Vila Mariana, e dá outras
providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Maria Hecilda Campos Salgado
o espaço livre delimitado pela Avenida José Maria Whitaker e
a Alameda dos Guaicanãs, que confronta com o lote 0033 do
Setor 45 - Quadra 338, situado no Distrito da Saúde, Subprefei-
tura da Vila Mariana.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.775, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 695/07, do Vereador Toninho
Paiva - PR)

Denomina Praça Lair Lago da Silva Dias -
Laila o espaço livre delimitado pelas
ruas Vicente de Souza Barros, Faustino
Paganini e Jaime Taveira, situado no
Distrito de Cangaíba, Subprefeitura da
Penha, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câ-
mara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo 84
do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Lair Lago da Silva Dias - Laila o
espaço livre delimitado pelas ruas Vicente de Souza Barros,
Faustino Paganini e Jaime Taveira (Setor 60 - Quadra 255), si-
tuado no Distrito de Cangaíba, Subprefeitura da Penha.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.776, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 821/07, do Vereador Adilson
Amadeu - PTB)

Altera a redação da Lei nº 13.473, de
26 de dezembro de 2002, que dispõe
sobre a concessão de autorização de
funcionamento do comércio aos do-
mingos e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câ-
mara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo 84
do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 13.473, de 26 de dezembro de 2002,
acrescidos das expressões: "em geral" e "feriados" passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica o funcionamento do comércio em geral
aos domingos e feriados sujeito a autorização."

Art. 2º O art. 2º da Lei nº 13.473, de 26 de dezembro de 2002,
acrescido das expressões "em geral" e "feriados", passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

"Art. 2º A autorização de funcionamento do comércio
em geral aos domingos e feriados será concedida me-
diante requerimento do próprio interessado."

Art. 3º O Executivo regulamentará a presente lei, no que couber,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação.
Art. 4º As despesas decorrentes da implantação desta lei cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.777, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 100/08, do Vereador Wadih
Mutran - PP)

Fica denominado Rua Orlando Mon-
teiro o trecho de rua saindo da Ave-
nida Bandeirante do Sul  até a Rua
Arary Leite, no bairro de Vila Maria
Alta, e dá outras providências.

LEI Nº 14.764, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 552/05, do Vereador Paulo
Frange - PTB)

Denomina Praça Lions Alto da Mooca o
logradouro público localizado na Rua do
Oratório, altura do nº 2753, codlog
15.034-7, esquina com a Rua Silva Cou-
t inho,  codlog 18.175-7 -  Al to da
Mooca.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo
84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a se-
guinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Lions Alto da Mooca o logra-
douro público localizado na Rua do Oratório, altura do nº
2753, codlog 15.034-7, esquina com a Rua Silva Coutinho, co-
dlog 18.175-7 - Alto da Mooca.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.765, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 423/06, da Vereadora Soninha - PPS)
Confere denominação ao Centro de
Atenção Psicossocial para Adultos Ja-
çanã/Tremembé.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo
84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a se-
guinte lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Centro de Atenção Psicossocial
para Adultos Jaçanã/Tremembé - Dr. Leonídio Galvão dos
Santos o Centro de Atenção Psicossocial para Adultos
Jaçanã/Tremembé.
Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.766, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 46/07, da Vereadora Marta Costa
- DEM)

Dispõe sobre a proibição do transporte
de botijões de gás ou quaisquer outros
recipientes contendo material ou lí-
quidos inflamáveis em motocicletas e ci-
clomotores e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo
84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a se-
guinte lei:
Art. 1º Fica proibido no Município de São Paulo o transporte de
botijões de gás ou qualquer outro recipiente que contenha ma-
terial ou líquido inflamável em motocicletas ou ciclomotores.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementares
se necessário.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que
couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da
data de sua publicação.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.767, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 407/07, do Vereador Claudinho -
PSDB)

Denomina Travessa Cícero Moura dos
Santos a viela 12, que começa na Rua
Aparecida de Minas e termina na Rua
Alto Sucuriú, Distrito da Cachoeirinha,
Subprefeitura da Casa Verde/Cachoei-
rinha, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Travessa Cícero Moura dos Santos a
viela 12, que começa na Rua Aparecida de Minas e termina na
Rua Alto Sucuriú (Setor 127 - Quadra 206), Distrito da Cachoei-
rinha, Subprefeitura da Casa Verde/Cachoeirinha.
Art. 2º O Executivo Municipal regulamentará a presente lei no
prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.768, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 466/07, do Vereador Claudinho - PSDB)
Denomina Unidade Básica de Saúde/As-
sistência Médica Ambulatorial Massa-
gista Mário Américo, local izada no
bairro do Imirim, Zona Norte do Muni-
cípio de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo
84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a se-
guinte lei:
Art. 1º Fica denominada Unidade Básica de Saúde/Assistência
Médica Ambulatorial Massagista Mário Américo a atual Uni-
dade Básica de Saúde Sítio Mandaqui, localizada na Rua Oscar
de Moura Lacerda, 231, Imirim - Coordenadoria de Saúde da
Zona Norte.
Art. 2º O Executivo Municipal regulamentará a presente lei no
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.769, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 471/07, do Vereador Chico
Macena - PT)

Denomina Praça Manoel Francisco Es-
píndola o espaço livre delimitado pela
Avenida Professor  Lu iz  Ignác io de
Anhaia Mello, Rua Coelho Neto e a
faixa de transmissão de energia elétrica,
situado no Distrito da Vila Prudente,
Subprefeitura de Vila Prudente/Sapo-
pemba, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Manoel Francisco Espíndola o
espaço livre delimitado pela Avenida Professor Luiz Ignácio de
Anhaia Mello, Rua Coelho Neto e a faixa de transmissão de
energia elétrica (Setor 44 - Quadra 17), situado no Distrito da
Vila Prudente, Subprefeitura de Vila Prudente/Sapopemba.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de junho
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de junho
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

LEI Nº 14.770, DE 18 DE JUNHO DE 2008

(Projeto de Lei nº 487/07, do Vereador Natalini - PSDB)
Denomina Centro de Educação Infantil
Marta Teresinha Godinho o Centro de
Educação Infantil inominado, localizado
na Rua Batuíra do Campo, 49, Distrito
de Ermelino Matarazzo, e dá outras pro-
vidências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Centro de Educação Infantil Marta Te-
resinha Godinho o Centro de Educação Infantil inominado, lo-
calizado na Rua Batuíra do Campo, 49, Bairro Jardim Keralux,
Distrito de Ermelino Matarazzo, Subprefeitura da Penha.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias.